
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  18-03-2019  (punto N  14 )

Delibera  N 348 del   18-03-2019

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Silvia BURZAGLI
 Estensore  Antonella MULLONI
 Oggetto
L.R. 28/2008. Integrazione al Piano di Attività 2019 di Sviluppo Toscana S.p.A. approvato con 
DGR  n. 1424/2018

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A -Piano delle 
Attività

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-11042 2019 Prenotazione 8512,61
U-51115 2019 Prenotazione 25178,30



U-52775 2019 Prenotazione 159169,27
U-51115 2020 Prenotazione 25000,00
U-52775 2020 Prenotazione 40000,00
U-51115 2019 Prenotazione 14281,16
U-52775 2019 Prenotazione 20132,66
U-51115 2020 Prenotazione 10066,33



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 175/2016 recante "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

Vista  la  L.R.  21 maggio  2008 n.  28 recante  “Acquisizione della  partecipazione azionaria  nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in 
house alla Regione stessa;

Richiamata la L.R. 11 maggio 2018 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività e 
modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana S.p.A.”, che modifica la L.R. 28/2008 
con conseguente necessità di adeguamento dello Statuto societario e delle modalità operative con 
cui Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana e finanzia le relative attività;

Ricordato in particolare che le attività istituzionali svolte da Sviluppo Toscana sono quelle stabilite 
all'art. 2 della L.R. 28/2008, con la distinzione tra continuative e non continuative ai sensi dell'art. 3 
bis, comma 2, della stessa LR 28/2008;

Richiamato l'art. 3 bis della L.R. 28/2008 che al comma 1 prevede che “La società svolge la propria 
attività sulla base di un piano delle attività annuale con eventuali proiezioni pluriennali”;

Vista la Dgr n. 1424/2018 che approva il Piano di attività di Sviluppo Toscana S.p.a. per l’anno 
2019;

Vista  la  DGR  n.  287  del  04/03/2019  avente  ad  oggetto  l'approvazione  delle  modalità  di 
concessione  di  un  contributo  alle  imprese  di  autotrasporto  merci  aventi  sede  nei  comuni 
interessati  dalla chiusura della viabilità E 45, come misura di  sostegno al  danno causato dalla 
suddetta  chiusura per cui  è  stato  proclamato lo  stato  di  emergenza regionale  con Decreto del 
Presidente n. 14 del 28/01/2019;

Ritenuto di affidare la gestione delle attività di istruttoria, erogazione, controllo delle domande che 
perverranno per tale contributo a Sviluppo Toscana S.p.A. in quanto attività rientrante tra le attività 
istituzionali  a  carattere  continuativo  di  cui  all'art.  3  bis,  comma 2,  lett.  a)  della  L.R.  28/2008, 
precisando che, data data la natura di emergenza, tale forma di sostegno non era prevista del Piano 
di attività approvato con DGR n.1424 del 17/12/2018;

Vista la DGR n 1180 del 22/10/2018 che ha approvato gli indirizzi per la definizione del bando 
destinato alle attività economiche danneggiate dagli eventi alluvionali del 9-10 settembre 2017 nei 
comuni di Livorno, Collesalvetti e Rosignano, ai sensi dell'Ordinanza di Protezione Civile n. 544 
del 2018;

Dato atto che il successivo bando, approvato con DD 16868 del 2018 ha disciplinato le fasi  di 
raccolta delle domande e di istruttoria, rimandando a successivi provvedimenti e comunicazioni del 
Dipartimento Protezione Civile la disciplina dell'esame delle rendicontazioni e dell'erogazione dei 
contributi e quindi anche l'individuazione del relativo soggetto gestore di tali fasi;

Dato atto che in base alle disposizioni inviate agli uffici regionali dal Dipartimento le attività sopra 
citate dovranno essere svolte con le stesse modalità e l'utilizzo della stessa documentazione già 
approvata per il bando emanato ai sensi dell'ordinanza 383 del 2016, la cui gestione è stata affidata 
a Sviluppo Toscana S.p.A. con convenzione approvata con DD 10262 del 03/07/2017 e prorogata 
con DD 13648 del 30/08/2018;



Ritenuto opportuno pertanto di affidare a Sviluppo Toscana S.p.A. per l’annualità 2019 e 2020 la 
gestione delle fasi di raccolta ed esame delle rendicontazioni ed autorizzazione al pagamento, così 
come  disciplinate  dai  decreti  sopra  citati  e  dalla  documentazione  emanata  dal  Dipartimento 
Protezione Civile, approvata con DD 1083 del 2018 ;

Preso atto che tali attività sono da considerarsi attività istituzionali a carattere continuativo di cui 
all'art.  3 bis, comma 2, lett.  a) della L.R. 28/2008 e sono da inserire nell’ambito del punto 2 – 
Programmazione Regionale del Piano Attività di Sviluppo Toscana S.p.A.;

Visto il PRS 2016-2020 approvato dal Consiglio regionale con la risoluzione n. 47 nella seduta del 
15 marzo 2017;

Ritenuto necessario prevedere che Sviluppo Toscana S.p.A. fornisca supporto e assistenza tecnica 
specialistica per l’attuazione delle linee d’intervento previste dal PRS 2016 – 2020 con riferimento 
ai Progetti regionali  10, 14 e 20 sia per l’annualità 2019 che per l’annualità 2020;

Vista la legge regionale n. 13 del 1/03/2019 “Intervento straordinario ed urgente per fronteggiare 
le gravi conseguenze economiche relative alla chiusura della viabilità E45 in corrispondenza del 
“Viadotto il Puleto”, pubblicata sul BURT n. 12 del 6 marzo 2019;

Vista la DGR n. 290 del 04/03/2019 avente ad oggetto: “DPGR 14/2019. Chiusura viabilità E45. 
Approvazione modalità di determinazione del sostegno finanziario e disciplina per l'assegnazione in 
favore delle attività economiche e produttive.…."

Ritenuto di affidare la gestione delle attività di istruttoria e controllo delle domande che perverranno 
per il contributo di cui ai comma n. 1, 2 e 3 dell'art. 1 L.R. 13/2019 a Sviluppo Toscana S.p.A. in 
quanto  attività  rientrante tra  le  attività  istituzionali  a  carattere  continuativo di  cui  all'art.  3 bis, 
comma 2, lett. a) della L.R. 28/2008, precisando che, data data la natura di emergenza, tale forma di 
sostegno non era prevista del Piano di attività approvato con DGR n.1424 del 17/12/2018;

Vista la L.R. n. 73/2018 che stabilisce all’art. 2 il “Sostegno alle PMI del “sistema neve” in Toscana 
per il rinnovo della vita tecnica degli impianti di risalita”;

Ritenuto quindi  necessario  affidare a Sviluppo Toscana S.p.A. l’assistenza tecnica del   “Bando 
Neve” per l’annualità 2019 e 2020;

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 bis della L.R. 28/2008, comma 8 “il piano delle attività può 
essere  aggiornato  nel  corso  dell’anno  con  delibera  di  Giunta  Regionale  per  la  disciplina  di 
ulteriori  attività  non  prevedibili  in  sede  di  prima  definizione  del  piano  stesso  o  per  la 
rimodulazione delle attività preventivate, dandone comunicazione alla competente commissione 
consiliare”;

Visto, quindi, il Piano Attività 2019 trasmesso dalla società Sviluppo Toscana S.p.A. che aggiorna 
conseguentemente  il  prospetto  delle  attività  istituzionali  a  carattere  continuativo  del  Punto  2  – 
Programmazione regionale inserendo nuove azioni secondo la seguente articolazione:

Annualità 2019:

- Attività n. 20 “Gestione delle fasi di esame della rendicontazione e controlli/verifiche ex post a 
valere sul bando destinato alle imprese danneggiate dagli eventi calamitosi del 9-10 settembre 2017, 



di cui al Decreto n. 16898 del 2018 e all’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 544 del 18 
settembre  2018” per  la  quale  è  necessaria  una  copertura  finanziaria  di  Euro  25.178,30 (oneri 
fiscali  inclusi)  reperibile  dal capitolo 51115 del  bilancio di  previsione 2019 – 2021, annualità 
2019 per il quale è in atto una variazione in via amministrativa al pertinente capitolo 52732;

-  Attività  n.  21  “Gestione  intervento  relativo  domanda  per  la  gestione  delle  attività  relative 
all’erogazione del  contributo  forfettario  di  Euro  300,00  a  favore  delle  imprese  di  autotrasporto 
merci evento DPGR n. 14 del 28/01/2019 – chiusura E45” per la quale è necessaria una copertura 
finanziaria di Euro 14.281,16 (oneri fiscali inclusi) reperibile dal capitolo 51115 del bilancio di 
previsione  2019  –  2021,  annualità  2019  precisando  che  è  in  corso  una  variazione  in  via 
amministrativa al pertinente capitolo 52732;

- Attività n. 22 “Supporto e assistenza tecnica specialistica, laddove ne ricorra la necessità anche 
avvalendosi  della  collaborazione  di  società,  organismi,  collaboratori  e  consulenti  esterni  di 
comprovata esperienza e competenza, all’attività della Direzione Attività produttive nel biennio 
2019-2020 per l’attuazione delle linee di intervento previste dal PRS 2016-2020 Progetti regionali 
10, 14 e 20” per la quale è necessaria una copertura finanziaria di Euro 159.169,27 (oneri fiscali 
inclusi)  reperibile  dal  capitolo  52775 del  bilancio  di  previsione 2019 – 2021,  annualità  2019 
precisando che è in corso una variazione in via amministrativa al pertinente capitolo 52732;

-  Attività  n.  23  “Gestione  intervento  relativo  al  sostegno  finanziario,  di  presentazione  delle 
domande e di istruttoria delle stesse, ai sensi dell’articolo 1 della L.R. n. 13/2019 “ Intervento 
straordinario ed urgente per fronteggiare le gravi conseguenze economiche relative alla chiusura 
della  viabilità  E45  in  corrispondenza  del  “Viadotto  il  Puleto”  per  la  quale  è  necessaria  una 
copertura  finanziaria  di  Euro  8.512,61  (oneri  fiscali  inclusi)  reperibile  dal  capitolo  11042 del 
bilancio di previsione 2019 – 2021, annualità 2019 precisando che è in corso una variazione in via 
amministrativa ad altro pertinente nuovo capitolo;

-  Attività  24 “Bando Neve 2019” per  la  quale  è  necessaria  una copertura  finanziaria  di  Euro 
20.132,66 (oneri fiscali inclusi) reperibile dal capitolo 52775 del bilancio di previsione 2019 – 
2021, annualità 2019 precisando che è in corso una variazione in via amministrativa al pertinente 
capitolo 52732;

Annualità 2020:

- Attività n. 13 “Supporto e assistenza tecnica specialistica, laddove ne ricorra la necessità anche 
avvalendosi  della  collaborazione  di  società,  organismi,  collaboratori  e  consulenti  esterni  di 
comprovata  esperienza e  competenza,  all’attività  della  Direzione Attività  produttive nel biennio 
2019-2020 per l’attuazione delle linee di intervento previste dal PRS 2016-2020 Progetti regionali 
10, 14 e 20” per la quale è necessaria una copertura finanziaria di Euro 40.000,00 (oneri fiscali 
inclusi)  reperibile  dal  capitolo  52775 del  bilancio  di  previsione 2019 – 2021,  annualità  2020 
precisando che è in corso una variazione in via amministrativa al pertinente capitolo 52732;

- Attività n. 14“Gestione delle fasi di esame della rendicontazione e controlli/verifiche ex post a 
valere sul bando destinato alle imprese danneggiate dagli eventi calamitosi del 9-10 settembre 2017, 
di cui al Decreto n. 16898 del 2018 e all’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 544 del 18 
settembre 2018”  per la quale è necessaria   una copertura finanziaria di  Euro 25.000,00 (oneri 
fiscali  inclusi)  reperibile  dal capitolo 51115 del  bilancio di  previsione 2019 – 2021, annualità 
2020 precisando che è in corso una variazione in via amministrativa al pertinente capitolo 52732;

- Attività n. 15 “Bando Neve 2020” per la quale è necessaria  una copertura finanziaria di Euro 
10.066,33 (oneri fiscali inclusi) reperibile dal capitolo 51115 del bilancio di previsione 2019 – 
2021, annualità 2020 precisando che è in corso una variazione in via amministrativa al pertinente 
capitolo 52732;



Vista la Legge Regionale n. 75 del 27/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 7 del 07/01/2019 avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2019-2021 e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021”;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del giorno 14 marzo 2019;

A VOTI UNANIMI

  DELIBERA

per quanto espresso in narrativa:

1)  di  approvare  l’aggiornamento  del  Piano Attività  2019 trasmesso  da Sviluppo Toscana 
S.p.A., allegato A  parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che prevede 
l’inserimento nell’ambito delle attività istituzionali  a carattere continuativo del Punto 2 – 
Programmazione Regionale – delle seguenti attività:

Annualità 2019:

 - Attività n. 20 “Gestione delle fasi di esame della rendicontazione e controlli/verifiche ex 
post a valere sul bando destinato alle imprese danneggiate dagli eventi calamitosi del 9-10 
settembre  2017,  di  cui  al  Decreto  n.  16898  del  2018  e  all’Ordinanza  del  Capo  della 
Protezione  Civile  n.  544  del  18  settembre  2018”  assegnando  risorse  pari  ad  Euro 
25.178,30 (oneri  fiscali  inclusi)  reperibili  sul  capitolo  51115 del  bilancio  di  previsione 
2019 – 2021, annualità 2019 per il quale è in atto una variazione in via amministrativa al 
pertinente capitolo 52732;

- Attività n. 21 “Gestione intervento relativo domanda per la gestione delle attività relative 
all’erogazione  del  contributo  forfettario  di  Euro  300,00  a  favore  delle  imprese  di 
autotrasporto merci evento DPGR n. 14 del 28/01/2019 – chiusura E45” assegnando risorse 
pari ad Euro  14.281,16 (oneri fiscali inclusi) reperibili  sul capitolo 51115 del bilancio di 
previsione  2019  –  2021,  annualità  2019  per  il  quale  è  in  atto  una  variazione  in  via 
amministrativa al pertinente capitolo 52732;

- Attività n. 22 “Supporto e assistenza tecnica specialistica, laddove ne ricorra la necessità 
anche  avvalendosi  della  collaborazione  di  società,  organismi,  collaboratori  e  consulenti 
esterni  di  comprovata  esperienza  e  competenza,  all’attività  della  Direzione  Attività 
produttive nel biennio 2019-2020 per l’attuazione delle linee di intervento previste dal PRS 
2016-2020  Progetti  regionali  10,  14  e  20”  assegnando  risorse  pari  ad  Euro  159.169,27 
(oneri fiscali inclusi) reperibili sul capitolo 52775 del bilancio di previsione 2019 – 2021, 
annualità 2019 precisando che è in corso una variazione in via amministrativa al pertinente 
capitolo 52732;

- Attività n. 23 “Gestione intervento relativo al sostegno finanziario, di presentazione delle 
domande  e  di  istruttoria  delle  stesse,  ai  sensi  dell’articolo  1  della  L.R.  n.  13/2019  “ 
Intervento  straordinario  ed  urgente  per  fronteggiare  le  gravi  conseguenze  economiche 
relative  alla  chiusura  della  viabilità  E45  in  corrispondenza  del  “Viadotto  il  Puleto” 
assegnando risorse pari ad Euro 8.512,61 (oneri fiscali inclusi) reperibili sul capitolo 11042 
del  bilancio  di  previsione  2019  –  2021,  annualità  2019 precisando  che  è  in  corso  una 



variazione in via amministrativa ad altro pertinente nuovo capitolo;

- Attività 24 “Bando Neve 2019” per la quale è necessaria una copertura finanziaria di Euro 
20.132,66 (oneri  fiscali  inclusi)  reperibile dal  capitolo 52775 del  bilancio di  previsione 
2019 – 2021, annualità 2019 precisando che è in corso una variazione in via amministrativa 
al pertinente capitolo 52732;

Annualità 2020:

- Attività n. 13 “Supporto e assistenza tecnica specialistica, laddove ne ricorra la necessità 
anche  avvalendosi  della  collaborazione  di  società,  organismi,  collaboratori  e  consulenti 
esterni  di  comprovata  esperienza  e  competenza,  all’attività  della  Direzione  Attività 
produttive nel biennio 2019-2020 per l’attuazione delle linee di intervento previste dal PRS 
2016-2020  Progetti  regionali  10,  14  e  20”  per  la  quale  è  necessaria  una  copertura 
finanziaria  di  Euro  40.000,00  (oneri  fiscali  inclusi)  reperibile  sul  capitolo  52775  del 
bilancio  di  previsione  2019  –  2021,  annualità  2020  precisando  che  è  in  corso  una 
variazione in via amministrativa al pertinente capitolo 52732;

- Attività n. 14 “Gestione delle fasi di esame della rendicontazione e controlli/verifiche ex 
post a valere sul bando destinato alle imprese danneggiate dagli eventi calamitosi del 9-10 
settembre  2017,  di  cui  al  Decreto  n.  16898  del  2018  e  all’Ordinanza  del  Capo  della 
Protezione Civile n. 544 del 18 settembre 2018” assegnando risorse pari ad Euro 25.000,00 
(oneri fiscali inclusi) reperibili  sul capitolo 51115 del bilancio di previsione 2019 – 2021, 
annualità  2020 per  il  quale  è  in  atto  una variazione in  via amministrativa al  pertinente 
capitolo 52732;

- Attività n. 15 “Bando Neve 2020” per la quale è necessaria  una copertura finanziaria di 
Euro  10.066,33  (oneri  fiscali  inclusi)  reperibile  dal  capitolo  51115  del  bilancio  di 
previsione 2019 – 2021, annualità 2020 precisando che è in corso una variazione in via 
amministrativa al pertinente capitolo 52732;

2)  di  richiedere  alla  segreteria  di  Giunta  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  competente 
commissione consiliare per adempiere agli obblighi di comunicazione previsti all’art. 3 bis, 
comma 8 della L.R. 28/2008;

3) di disporre che l’atto sia trasmesso a cura del Settore Promozione Economica e Turistica a 
Sviluppo Toscana S.p.A. - anche ai fini della pubblicazione nel sito, nella sezione “Società 
Trasparente” - e alle Direzioni regionali interessate;

4) di  stabilire che il presente atto sia pubblicato ai  sensi  dell’art.  19 comma 7 del d.lgs. 
175/2016  e  delle  linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Regione Toscana;



5)  di  dare  atto  che  l’impegno  delle  risorse  finanziarie  è  comunque  subordinato  alla 
esecutività delle variazioni di bilancio in via amministrativa e al rispetto dei vincoli derivanti 
dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché dalle disposizioni operative stabilite 
dalla Giunta Regionale in materia; 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Burt ai sensi degli articoli 4,5 e 5 bis della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati   degli  atti  amministrativi  della Giunta regionale ai  sensi 
dell’articolo 18 della medesima L.R. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
         

   

   Il Dirigente 
SILVIA BURZAGLI
       
     
   Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


